
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϰ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϬϲϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϬϲϱ:  
” FiŶder ŵiŶistereŶ det heŶsigtsŵæssigt, at udlodŶiŶgsloveŶs gruppeiŶddeliŶg af til‐
skudsŵodtagere har ført til, at AktivitetspuljeŶ på SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets 
oŵråde i realiteteŶ er skåret Ŷed til ŵiŶdre eŶd ϭ/ϯ af sit hidtidige Ŷiveau? 
PuljeŶ freŵgår her: https://suŵ.dk/Puljer/UdlodŶiŶgsŵidler/AktivitetspuljeŶ.aspǆ ” 
 
Svar: 
DeŶ ŶǇe Lov oŵ udlodŶiŶg af overskud og udďǇtte fra lotteri ;Lov Ŷr. ϭϱϯϮ sf ϭϵ. de‐
Đeŵďer ϮϬϭϳͿ, soŵ trådte i kraft deŶ ϭ. jaŶuar ϮϬϭϴ, og soŵ er eŶ udŵøŶtŶiŶg af deŶ 
iŶdgåede politiske steŵŵeaftale af Ϯϳ. jaŶuar ϮϬϭϳ ŵelleŵ deŶ daværeŶde regeriŶg 
;VeŶstre, Liďeral AlliaŶĐe og Det KoŶservative FolkepartiͿ, SoĐialdeŵokratiet, DaŶsk 
Folkeparti, Radikale VeŶstre og SoĐialistisk Folkeparti  iŶdeďar eŶ æŶdriŶg af udlod‐
ŶiŶgsloveŶs fiŶaŶsieriŶgsŵodel og eŶ gruŶdlæggeŶde æŶdriŶg af fordeliŶgeŶ af ud‐
lodŶiŶgsŵidlerŶe. EŶ af koŶsekveŶserŶe ved deŶ politiske steŵŵeaftale ďlev ďl.a., at 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets aktivitetspulje er væseŶtlig reduĐeret  set i forhold til  
før deŶ ŶǇe lov trådte i kraft. 
 
Forŵålet ŵed deŶ ŶǇe ŵodel for fordeliŶgeŶ af udlodŶiŶgsŵidlerŶe var ďl.a. at sikre, 
at det frie foreŶiŶgsliv stǇrkes. Med deŶ æŶdrede udlodŶiŶgsŵodel sikres det ďl.a., at 
de hovedorgaŶisatioŶer og foreŶiŶger, der er faste tilskudsŵodtagere, gives stǇrket 
ďudgetsikkerhed og derŵed får ŵulighed for at prioritere ŵere laŶgsigtede ŵål. Mo‐
delleŶ sikrer eŶdvidere eŶ stǇrket ďudgetsikkerhed for eŶ række selvejeŶde iŶstitutio‐
Ŷer, kulturelle forŵål saŵt visse idrætsforŵål. Det ďetǇder saŵtidig, at udlodŶiŶgs‐
ŵodtagerŶe, heruŶder ďl.a. SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets aktivitetspulje, i gruppe 
ϯ, jf. ŶedeŶ for, ďærer ďåde geviŶsteŶ og risikoeŶ ved udsviŶg i udlodŶiŶgsďeløďet.  
 
Det skǇldes, at de eksistereŶde udlodŶiŶgsŵodtagere i heŶhold til Lov oŵ udlodŶiŶg 
af overskud og udďǇtte fra lotteri er delt i ϯ grupper, hvor ŵodtagerŶe i gruppe ϭ til‐
deles udlodŶiŶgsŵidler før ŵodtagerŶe i gruppe Ϯ, og ŵodtagerŶe i gruppe Ϯ tildeles 
udlodŶiŶgsŵidler før ŵodtagerŶe i gruppe ϯ, der herefter ŵodtager deŶ restereŶde 
del af det saŵlede udlodŶiŶgsďeløď efter at gruppe ϭ og Ϯ er tildelt ŵidler. Gruppe ϯ  
ďærer derŵed såvel geviŶsteŶ soŵ risikoeŶ ved udsviŶg i det saŵlede udlodŶiŶgsďe‐
løď. 
 
Det kaŶ oplǇses,  

 at Gruppe ϭ  ďl.a.  oŵfatter DIF, DGI, DaŶsk UŶgdoŵs Fællesråd og DaŶsk 
HaŶdiĐap Idræts‐ForďuŶd saŵt eŶ række foreŶiŶger iŶdeŶ for alŵeŶŶǇttige 
forŵål, soĐiale orgaŶisatioŶer, ældreorgaŶisatioŶer og friluftsliv.  
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Side 2 

 at Gruppe Ϯ  oŵfatter Teaŵ DaŶŵark, Lokale‐ og AŶlægsfoŶdeŶ, Sport 
EveŶt DaŶŵark, AŶti DopiŶg DaŶŵark, IdrætteŶs AŶalǇseiŶstitut saŵt ŵidler 
til hestevæddeløďssporteŶ og kulturelle forŵål og idrætsforŵål.  

 
 at Gruppe ϯ ďestår af projektŵidler og er ŵodtager af de restereŶde udlod‐

ŶiŶgsŵidler. MidlerŶe fordeles til projekter iŶdeŶ for ďl.a. friluftsliv, soĐiale 
forŵål, suŶdhedsfreŵŵe og aŶdre alŵeŶŶǇttige forŵål. Bl.a. SuŶdheds‐ og 
ÆldreŵiŶisteriets aktivitetspulje er plaĐeret i deŶŶe gruppe.  

 
EŶdelig kaŶ jeg oplǇse, at det er heŶsigteŶ, at udlodŶiŶgsŵodelleŶ vil ďlive evalueret, 
hvis udvikliŶgeŶ i overskud og udďǇtte fra spilleselskaďer viser, at der i et udlodŶiŶgs 
år ikke er ŵidler til gruppe ϯ. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      AŶŶette MadseŶ 
 
 
 
 
 


